
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE 

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 

 

   

                                                                                                                                                                                 

 

Da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA sobre o 

Projeto de Lei do Executivo (PLE) nº22/2023, que 

“dispõe sobre a remuneração dos servidores e   

empregados públicos da Administração Direta e Indireta 

do Município e dá outras providências.”; pela 

APROVAÇÃO COM EMENDAS MODIFICATIVAS E 

ADITIVAS.   

   

RELATOR: Vereador ZÉ NETO   

   

I – RELATÓRIO   

   

A Comissão de Legislação e Justiça recebeu, para análise e emissão de parecer, o Projeto 

de Lei do Executivo nº 22/2023, nos termos do Art. 113 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal do Recife.   

   

A Proposição, em síntese, dispõe sobre a remuneração dos servidores e empregados 

públicos da Administração Direta e Indireta do Município e dá   

outras providências.    

   

Em sua justificativa, o Chefe do Poder Executivo Municipal esclarece que:   

   

“A presente proposição reflete as negociações salariais 

realizadas com as representações de todas as categorias  do 

funcionalismo público municipal, fazendo parte da política 

contínua de valorização do serviço público do  Recife.   
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Ressalto, ainda, que a proposta não infringe os limites  com 

despesa de pessoal estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, conforme demonstrado na  planilha de custos que 

segue anexa.”   

   

A Proposição foi apresentada na Reunião Plenária do dia 08/05/2023, em regime 

URGÊNCIA (art.32 da LOMR e art.284, I do RICMR) e, encaminhado às Comissões   

Legislativas.   O   prazo   de   emendas   foi   dispensado   em   reunião plenária. Quando em 

pauta, nos termos regimentais, a proposta teve o prazo para recebimento de emendas 

dispensados. Entretanto, em 08/05/23, apresentou as   

seguintes EMENDAS MODIFICATIVAS e EMENDAS ADITIVAS de relatoria.    

   

Emenda Aditiva nº 01:    

ART. 13 - § 7º A contar de 1º de janeiro de 2023, os ocupantes dos cargos de 

que tratam este artigo serão reenquadrados nas suas respectivas tabelas de 

vencimento básico, de acordo com o tempo de serviço considerado desde a 

data de admissão no cargo até 31 de dezembro de 2022.   

   

Emenda Aditiva nº 02:    

ART. 13 - § 8º O reenquadramento de que trata o §7º não interrompe a 

contagem de tempo de serviço para as próximas progressões salariais, 

devendo ser considerado como marco inicial a data de admissão do servidor 

no cargo.   

   

Emenda Aditiva nº 03:    

ART. 5º § 3º Os servidores de que trata este artigo, em efetivo exercício nas 

unidades de ensino da Rede Municipal serão dispensados do comparecimento 

ao trabalho por 15 (quinze) dias corridos durante o recesso escolar, devendo 

a carga horária desse período ser compensada em até 12 (doze) meses, 

mediante a participação em, no mínimo, 30 (trinta) horas de cursos de 

formação profissional.   

   

Emenda Aditiva nº 04:   
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ART. 7º § 3º Os servidores de que trata este artigo, em efetivo exercício nas 

unidades de ensino da Rede Municipal serão dispensados do comparecimento 

ao trabalho por 15 (quinze) dias corridos durante o recesso escolar, devendo 

a carga horária desse período ser compensada em até 12 (doze) meses, 

mediante a participação em, no mínimo, 30 (trinta) horas de cursos de 

formação profissional.   

   

Emenda Aditiva nº 05:   

Art. 52-A. Adicione-se o §3º ao art. 4º da Lei Municipal nº 18.122, de   

06 de março de 2015, com a seguinte redação:   

   

“Art. 4º (...)   

   

§3° Os contratos de professor terão, preferencialmente, como data final de 

vigência o dia 31 de dezembro, respeitados os prazos  máximos previstos no 

inciso II deste artigo. (NR)"   

   

Art. 52-B. Os contratos temporários de professor vigentes até a entrada em 

vigor desta Lei, e que se encerrariam antes do término do ano em curso, terão 

a vigência excepcionalmente prorrogada para 31 de dezembro de 2023, 

independentemente do prazo  previsto no inciso II do art 4° da Lei Municipal 

nº 18.122, de 06 de março de 2015.   

   

Parágrafo único. O previsto no caput não impede a extinção dos  contratos por 

um dos motivos listados no art. 14, incisos II, III e IV, da Lei Municipal n. 

18.122, de 06 de março de 2015.   

 

Emenda Aditiva nº 06:   

Adicione-se o parágrafo único ao art. 44 do PLE 22/23, que terá a seguinte 

redação: 
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"Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput deste artigo, a Tabela 

de Vencimentos Básicos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de 

Agente de Saúde Ambiental e Combate às Endemias passa a ser a constante 

do Anexo XXXIII desta Lei."   

 

Emenda Modificativa nº 01:    

Art. 42. Aos representantes de que tratam os incisos I e II, do art. 30, e inciso 

II do art. 38, ambos da Lei Municipal nº 16.113, de 6 de novembro de 1995, 

será concedida gratificação mensal no valor de R$  

1.100,00 (um mil e cem reais) pela presença nas reuniões do   

Fórum PREZEIS.   

   

§ 1º Aos beneficiários da gratificação de que trata este artigo, fica  vedada a 

realização e o pagamento de horas extras pela  participação nas reuniões, 

COMULS, fóruns, câmaras e eleições.  § 2º Para fazer jus ao valor total da 

gratificação de que trata o caput,  o representante deverá participar de todas 

as reuniões mensais,  sendo proporcionalizado o pagamento pela quantidade 

de  reuniões, em caso de eventuais faltas.   

§ 3º Aos suplentes dos representantes citados no caput também será garantido 

o recebimento proporcional da gratificação, em caso de efetivo 

comparecimento a reuniões durante o mês.   

   

§ 4º A concessão das gratificações de que trata este artigo fica limitada a 13 

(treze) beneficiários, sendo 12 (doze) empregados públicos e 1  

(um) representante do Poder Público, desde que seja   

servidor público municipal.   

   

Emenda Modificativa nº02:    

ART. 36 , § 8º Em decorrência do disposto neste artigo, as tabelas salariais 

dos empregados públicos da Autarquia de Manutenção e  Limpeza Urbana – 

EMLURB, da CONVIVA Mercados e Feiras -  Autarquia Municipal, e da 
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Autarquia de Urbanização do Recife – URB passam a ser as constantes do 

Anexo XXIII desta Lei, de  acordo com as vigências especificadas.   

  

Emenda Modificativa nº03:    

A Emenda modifica o Anexo-XXV - Vencimento básico dos cargos  

que especifica (art.44), conforme anexo.   

 

Emenda Modificativa nº04:    

A Emenda modifica - Anexo X, onde se lê "Tabelas válidas a partir de 1º de 

julho de 2014", leia-se "Tabelas válidas a partir de 1º de julho de  

2024".    

   

Vem, agora, à Comissão de Legislação e Justiça para ser apreciado em seus  

aspectos constitucionais, legais e jurídicos (art. 287, I, “a” do RICMR).   

   

II – VOTO   

A propositura tem a finalidade de dispor sobre a remuneração dos servidores e 

empregados públicos da Administração Direta e Indireta do Município   

do Recife    

   

Por sua vez, a competência do Município para legislar sobre a matéria encontra respaldo 

no artigo 30, inciso I, da Constituição Federal de 1988, e no artigo   

6º, incisos I e XII da Lei Orgânica do Município do Recife - LOMR. Vejamos:   

   

“Art. 30. Compete aos Municípios:    

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”    
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“Art. 6º - Compete ao Município:    

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”.   

(...)   

XII – organizar-se administrativamente, observadas as  

legislações estaduais e federais;”   

   

Por outro lado, o projeto de lei é de iniciativa privativa do Prefeito conforme previsão 

do art.27, II da LOMR c/c o art.250, II do Regimento Interno da Câmara   

Municipal do Recife:     

“Art. 27 - Compete privativamente ao Prefeito a  iniciativa 

dos projetos de lei que disponham sobre:    

[...]    

II – Fixação ou aumento de remuneração dos servidores.”   

   

“Art.250 - Compete privativamente ao Prefeito a  iniciativa 

dos projetos de lei que disponham sobre:    

[...]    

II – Fixação ou aumento de remuneração dos servidores.”   

   

No mérito, o projeto indica uma política de valorização dos servidores municipais e sua 

justificativa apresentada atende aos pressupostos regimentais (art. 235, §1º, II e §2º, I do RICMR) 

e legais necessários à sua aprovação.    

Portanto, conclui-se que a carta Magna conferiu aos municípios natureza de ente 

federativo autônomo, dotado de capacidade de auto-organização, auto legislação, autogoverno e 

autoadministração, com a condição de que não violem o texto constitucional. Neste sentido, 

depreende-se que a iniciativa pode ser enxergada como uma expressão do princípio da eficiência 

na administração pública, previsto no art. 37 da CF/88.   
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Assim, tem-se que o Projeto de Lei do Executivo n° 22/2023 atende ao interesse local, 

conforme o disposto no art. 30, I, da CF/88. Além disso, encontra-se regular quanto aos seus 

aspectos legais, sob o ponto de vista da iniciativa pelo Poder Executivo Municipal, inexistindo 

qualquer impeditivo constitucional ou legal para a tramitação. Dessa forma, opino pela 

APROVAÇÃO do PLE n.º 22/2023 e AS EMENDAS MODIFICATIVAS E ADITIVAS DO PL 

nº 22/2023.   

   

 

Recife, 08 de maio de 2023. 

 

 

ZÉ NETO  

Presidente (Relator) 
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III – CONCLUSÃO DA COMISSÃO   

   

Do exposto, opina a Comissão de Legislação e Justiça pela APROVAÇÃO do  PLE n.º 

22/2023 com as Emendas Modificativas e Emendas Aditivas do PLE n.º  22/2023.  

   

   

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de maio de 2023.   

   

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 

 

 

 

ZÉ NETO 

Presidente/ Relator 

 

ANDREZA ROMERO     MICHELE COLLINS 

Vice-Presidente      Membro Efetivo 

 

 

 

  RINALDO JÚNIOR      SAMUEL SALAZAR  

   Membro Efetivo                                                        Membro Efetivo 

 

 

 

 

  LIANA CIRNE      ADERALDO PINTO 

  Membro Suplente      Membro Suplente 

 

     

 

FRED FERREIRA  

Membro Suplente 
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ANEXO XXIII 

Tabela de salários básicos dos empregados públicos da Autarquia de Manutenção 

e Limpeza Urbana – EMLURB, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia 

Municipal, e da Autarquia de Urbanização do Recife – URB (§ 8º, art. 36a) 

 

Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB 

Tabelas válidas a partir de 1º de janeiro de 2023 

 
CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 
ADMINISTRATIVO 

NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 
OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 

(OFICINA) 
MOTORISTA 

NA11  R$       2.030,59  NT11  R$  2.930,78  NS11  R$    4.137,21  NM11  R$  2.030,59  MOT11  R$  2.030,59  

NA12  R$       2.081,36  NT12  R$  3.004,05  NS12  R$    4.240,64  NM12  R$  2.081,36  MOT12  R$  2.081,36  

NA13  R$       2.133,39  NT13  R$  3.079,15  NS13  R$    4.346,65  NM13  R$  2.133,39  MOT13  R$  2.133,39  

NA14  R$       2.186,73  NT14  R$  3.156,13  NS14  R$    4.455,32  NM14  R$  2.186,73  MOT14  R$  2.186,73  

NA15  R$       2.241,39  NT15  R$  3.235,03  NS15  R$    4.566,70  NM15  R$  2.241,39  MOT15  R$  2.241,39  

NA16  R$       2.297,43  NT16  R$  3.315,90  NS16  R$    4.680,87  NM16  R$  2.297,43  MOT16  R$  2.297,43  

NA17  R$       2.354,87  NT17  R$  3.398,80  NS17  R$    4.797,89  NM17  R$  2.354,87  MOT17  R$  2.354,87  

NA18  R$       2.413,74  NT18  R$  3.483,77  NS18  R$    4.917,84  NM18  R$  2.413,74  MOT18  R$  2.413,74  

NA19  R$       2.474,08  NT19  R$  3.570,87  NS19  R$    5.040,79  NM19  R$  2.474,08  MOT19  R$  2.474,08  

NA20  R$       2.535,93  NT20  R$  3.660,14  NS20  R$    5.166,81  NM20  R$  2.535,93  MOT20  R$  2.535,93  

NA21  R$       2.599,33  NT21  R$  3.751,64  NS21  R$    5.295,98  NM21  R$  2.599,33  MOT21  R$  2.599,33  

NA22  R$       2.664,31  NT22  R$  3.845,43  NS22  R$    5.428,38  NM22  R$  2.664,31  MOT22  R$  2.664,31  

NA23  R$       2.730,92  NT23  R$  3.941,57  NS23  R$    5.564,09  NM23  R$  2.730,92  MOT23  R$  2.730,92  

NA24  R$       2.799,19  NT24  R$  4.040,11  NS24  R$    5.703,19  NM24  R$  2.799,19  MOT24  R$  2.799,19  

NA25  R$       2.869,17  NT25  R$  4.141,11  NS25  R$    5.845,77  NM25  R$  2.869,17  MOT25  R$  2.869,17  

NA26  R$       2.940,90  NT26  R$  4.244,64  NS26  R$    5.991,91  NM26  R$  2.940,90  MOT26  R$  2.940,90  

NA27  R$       3.014,43  NT27  R$  4.350,75  NS27  R$    6.141,71  NM27  R$  3.014,43  MOT27  R$  3.014,43  

NA28  R$       3.089,79  NT28  R$  4.459,52  NS28  R$    6.295,25  NM28  R$  3.089,79  MOT28  R$  3.089,79  

NA29  R$       3.167,03  NT29  R$  4.571,01  NS29  R$    6.452,63  NM29  R$  3.167,03  MOT29  R$  3.167,03  

NA30  R$       3.246,21  NT30  R$  4.685,29  NS30  R$    6.613,95  NM30  R$  3.246,21  MOT30  R$  3.246,21  

NA31  R$       3.327,36  NT31  R$  4.802,42  NS31  R$    6.779,30  NM31  R$  3.327,36  MOT31  R$  3.327,36  

NA32  R$       3.410,55  NT32  R$  4.922,48  NS32  R$    6.948,78  NM32  R$  3.410,55  MOT32  R$  3.410,55  

NA33  R$       3.495,81  NT33  R$  5.045,54  NS33  R$    7.122,50  NM33  R$  3.495,81  MOT33  R$  3.495,81  

NA34  R$       3.583,21  NT34  R$  5.171,68  NS34  R$    7.300,56  NM34  R$  3.583,21  MOT34  R$  3.583,21  

NA35  R$       3.672,79  NT35  R$  5.300,97  NS35  R$    7.483,08  NM35  R$  3.672,79  MOT35  R$  3.672,79  

NA36  R$       3.764,61  NT36  R$  5.433,49  NS36  R$    7.670,15  NM36  R$  3.764,61  MOT36  R$  3.764,61  

NA37  R$       3.858,72  NT37  R$  5.569,33  NS37  R$    7.861,91  NM37  R$  3.858,72  MOT37  R$  3.858,72  

NA38  R$       3.955,19  NT38  R$  5.708,57  NS38  R$    8.058,45  NM38  R$  3.955,19  MOT38  R$  3.955,19  

NA39  R$       4.054,07  NT39  R$  5.851,28  NS39  R$    8.259,92  NM39  R$  4.054,07  MOT39  R$  4.054,07  

NA40  R$       4.155,42  NT40  R$  5.997,56  NS40  R$    8.466,41  NM40  R$  4.155,42  MOT40  R$  4.155,42  

    NS41  R$    8.678,07      

    NS42  R$    8.895,03      

    NS43  R$    9.117,40      

    NS44  R$    9.345,34      

    NS45  R$    9.578,97      

    NS46  R$    9.818,44      

    NS47  R$  10.063,91      

    NS48  R$  10.315,50      

    NS49  R$  10.573,39      

    NS50  R$  10.837,73      
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CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 
ADMINISTRATIVO 

NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR MÉDICOS ADVOGADOS MOTORISTA 

NA1  R$  1.343,98  NT1  R$  1.876,58  NS1  R$  2.755,23  NS1  R$  1.974,22  NS1  R$     901,05  MOT11  R$  1.522,95  

NA2  R$  1.364,14  NT2  R$  1.904,73  NS2  R$  2.796,55  NS2  R$  2.003,83  NS2  R$     914,57  MOT12  R$  1.561,02  

NA3  R$  1.384,60  NT3  R$  1.933,30  NS3  R$  2.838,50  NS3  R$  2.033,89  NS3  R$     928,29  MOT13  R$  1.600,05  

NA4  R$  1.405,37  NT4  R$  1.962,30  NS4  R$  2.881,08  NS4  R$  2.064,40  NS4  R$     942,21  MOT14  R$  1.640,05  

NA5  R$  1.426,45  NT5  R$  1.991,74  NS5  R$  2.924,30  NS5  R$  2.095,37  NS5  R$     956,34  MOT15  R$  1.681,05  

NA6  R$  1.447,85  NT6  R$  2.021,61  NS6  R$  2.968,16  NS6  R$  2.126,80  NS6  R$     970,69  MOT16  R$  1.723,08  

NA7  R$  1.469,57  NT7  R$  2.051,94  NS7  R$  3.012,68  NS7  R$  2.158,70  NS7  R$     985,25  MOT17  R$  1.766,15  

NA8  R$  1.491,61  NT8  R$  2.082,72  NS8  R$  3.057,87  NS8  R$  2.191,08  NS8  R$  1.000,03  MOT18  R$  1.810,31  

NA9  R$  1.513,99  NT9  R$  2.113,96  NS9  R$  3.103,74  NS9  R$  2.223,94  NS9  R$  1.015,03  MOT19  R$  1.855,56  

NA10  R$  1.536,70  NT10  R$  2.145,67  NS10  R$  3.150,30  NS10  R$  2.257,30  NS10  R$  1.030,25  MOT20  R$  1.901,95  

NA11  R$  1.559,75  NT11  R$  2.177,85  NS11  R$  3.197,55  NS11  R$  2.291,16  NS11  R$  1.045,71  MOT21  R$  1.949,50  

NA12  R$  1.598,74  NT12  R$  2.232,30  NS12  R$  3.277,49  NS12  R$  2.348,44  NS12  R$  1.071,85  MOT22  R$  1.998,24  

NA13  R$  1.638,71  NT13  R$  2.288,10  NS13  R$  3.359,43  NS13  R$  2.407,15  NS13  R$  1.098,65  MOT23  R$  2.048,19  

NA14  R$  1.679,68  NT14  R$  2.345,31  NS14  R$  3.443,41  NS14  R$  2.467,33  NS14  R$  1.126,11  MOT24  R$  2.099,40  

NA15  R$  1.721,67  NT15  R$  2.403,94  NS15  R$  3.529,50  NS15  R$  2.529,02  NS15  R$  1.154,27  MOT25  R$  2.151,88  

NA16  R$  1.764,71  NT16  R$  2.464,04  NS16  R$  3.617,74  NS16  R$  2.592,24  NS16  R$  1.183,12  MOT26  R$  2.205,68  

          MOT27  R$  2.260,82  

          MOT28  R$  2.317,34  

          MOT29  R$  2.375,28  

          MOT30  R$  2.434,66  

          MOT31  R$  2.495,53  

          MOT32  R$  2.557,91  

          MOT33  R$  2.621,86  

          MOT34  R$  2.687,41  

          MOT35  R$  2.754,59  

          MOT36  R$  2.823,46  

          MOT37  R$  2.894,05  

          MOT38  R$  2.966,40  

          MOT39  R$  3.040,56  

          MOT40  R$  3.116,57  

 

 

VIGILANTES 
12 X 36 

VIG11  R$  1.512,69  

VIG12  R$  1.550,51  

VIG13  R$  1.589,27  

VIG14  R$  1.629,00  

VIG15  R$  1.669,73  

VIG16  R$  1.711,47  

VIG17  R$  1.754,26  

VIG18  R$  1.798,12  

VIG19  R$  1.843,07  

VIG20  R$  1.889,15  

VIG21  R$  1.936,37  

VIG22  R$  1.984,78  

VIG23  R$  2.034,40  

VIG24  R$  2.085,26  

VIG25  R$  2.137,40  
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VIG26  R$  2.190,83  

VIG27  R$  2.245,60  

VIG28  R$  2.301,74  

VIG29  R$  2.359,28  

VIG30  R$  2.418,27  

VIG31  R$  2.478,72  

VIG32  R$  2.540,69  

VIG33  R$  2.604,21  

VIG34  R$  2.669,31  

VIG35  R$  2.736,05  

VIG36  R$  2.804,45  

VIG37  R$  2.874,56  

VIG38  R$  2.946,42  

VIG39  R$  3.020,08  

VIG40  R$  3.095,59  

 
GR1 

Eletricista Auto, 
Mecânico I, 
Serralheiro, 
Fresador, 

Mecânico II, 
Pintor Auto, 

Lanterneiro e 
Soldador 

GR2 
Lubrificador 

Auto, 
Borrracheiro, 
Tacografista e 

Moleiro 

GR3 
Aux. Manut. 

Veículos, 
Vassoureiro, 
Revisor, Aux. 

Serv. 
Especializados e 
Lavador de Auto 

1  R$  1.411,34  1  R$  2.796,55  1  R$  2.003,83  

2  R$  1.433,31  2  R$  2.838,50  2  R$  2.033,89  

3  R$  1.455,64  3  R$  2.881,08  3  R$  2.064,40  

4  R$  1.473,07  4  R$  2.924,30  4  R$  2.095,37  

5  R$  1.535,59  5  R$  2.968,16  5  R$  2.126,80  

6  R$  1.558,63  6  R$  3.012,68  6  R$  2.158,70  

7  R$  1.582,00  7  R$  3.057,87  7  R$  2.191,08  

8  R$  1.621,55  8  R$  3.103,74  8  R$  2.223,94  

9  R$  1.662,10  9  R$  3.150,30  9  R$  2.257,30  

10  R$  1.703,64  10  R$  3.197,55  10  R$  2.291,16  

11  R$  1.746,24  11  R$  3.245,52  11  R$  2.325,53  

12  R$  1.789,90  12  R$  3.326,65  12  R$  2.383,67  

13  R$  1.834,64  13  R$  3.409,82  13  R$  2.443,26  

14  R$  1.880,50  14  R$  3.495,06  14  R$  2.504,34  

15  R$  1.927,52  15  R$  3.582,44  15  R$  2.566,95  

16  R$  1.975,70  16  R$  3.672,00  16  R$  2.631,12  
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Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB 

Tabelas válidas a partir de 1º de janeiro de 2024 

 
CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 
ADMINISTRATIVO 

NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 
OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 

(OFICINA) 
MOTORISTA 

NA11  R$  2.152,43  NT11  R$  3.106,62  NS11  R$    4.385,44  NM11  R$  2.152,43  MOT11  R$  2.152,43  

NA12  R$  2.206,24  NT12  R$  3.184,29  NS12  R$    4.495,08  NM12  R$  2.206,24  MOT12  R$  2.206,24  

NA13  R$  2.261,40  NT13  R$  3.263,90  NS13  R$    4.607,45  NM13  R$  2.261,40  MOT13  R$  2.261,40  

NA14  R$  2.317,93  NT14  R$  3.345,49  NS14  R$    4.722,64  NM14  R$  2.317,93  MOT14  R$  2.317,93  

NA15  R$  2.375,88  NT15  R$  3.429,13  NS15  R$    4.840,71  NM15  R$  2.375,88  MOT15  R$  2.375,88  

NA16  R$  2.435,28  NT16  R$  3.514,86  NS16  R$    4.961,72  NM16  R$  2.435,28  MOT16  R$  2.435,28  

NA17  R$  2.496,16  NT17  R$  3.602,73  NS17  R$    5.085,77  NM17  R$  2.496,16  MOT17  R$  2.496,16  

NA18  R$  2.558,56  NT18  R$  3.692,80  NS18  R$    5.212,91  NM18  R$  2.558,56  MOT18  R$  2.558,56  

NA19  R$  2.622,53  NT19  R$  3.785,12  NS19  R$    5.343,23  NM19  R$  2.622,53  MOT19  R$  2.622,53  

NA20  R$  2.688,09  NT20  R$  3.879,75  NS20  R$    5.476,81  NM20  R$  2.688,09  MOT20  R$  2.688,09  

NA21  R$  2.755,29  NT21  R$  3.976,74  NS21  R$    5.613,74  NM21  R$  2.755,29  MOT21  R$  2.755,29  

NA22  R$  2.824,17  NT22  R$  4.076,16  NS22  R$    5.754,08  NM22  R$  2.824,17  MOT22  R$  2.824,17  

NA23  R$  2.894,78  NT23  R$  4.178,06  NS23  R$    5.897,93  NM23  R$  2.894,78  MOT23  R$  2.894,78  

NA24  R$  2.967,15  NT24  R$  4.282,51  NS24  R$    6.045,38  NM24  R$  2.967,15  MOT24  R$  2.967,15  

NA25  R$  3.041,33  NT25  R$  4.389,58  NS25  R$    6.196,51  NM25  R$  3.041,33  MOT25  R$  3.041,33  

NA26  R$  3.117,36  NT26  R$  4.499,32  NS26  R$    6.351,43  NM26  R$  3.117,36  MOT26  R$  3.117,36  

NA27  R$  3.195,29  NT27  R$  4.611,80  NS27  R$    6.510,21  NM27  R$  3.195,29  MOT27  R$  3.195,29  

NA28  R$  3.275,17  NT28  R$  4.727,09  NS28  R$    6.672,97  NM28  R$  3.275,17  MOT28  R$  3.275,17  

NA29  R$  3.357,05  NT29  R$  4.845,27  NS29  R$    6.839,79  NM29  R$  3.357,05  MOT29  R$  3.357,05  

NA30  R$  3.440,98  NT30  R$  4.966,40  NS30  R$    7.010,79  NM30  R$  3.440,98  MOT30  R$  3.440,98  

NA31  R$  3.527,00  NT31  R$  5.090,56  NS31  R$    7.186,06  NM31  R$  3.527,00  MOT31  R$  3.527,00  

NA32  R$  3.615,18  NT32  R$  5.217,83  NS32  R$    7.365,71  NM32  R$  3.615,18  MOT32  R$  3.615,18  

NA33  R$  3.705,56  NT33  R$  5.348,27  NS33  R$    7.549,85  NM33  R$  3.705,56  MOT33  R$  3.705,56  

NA34  R$  3.798,20  NT34  R$  5.481,98  NS34  R$    7.738,60  NM34  R$  3.798,20  MOT34  R$  3.798,20  

NA35  R$  3.893,15  NT35  R$  5.619,03  NS35  R$    7.932,06  NM35  R$  3.893,15  MOT35  R$  3.893,15  

NA36  R$  3.990,48  NT36  R$  5.759,50  NS36  R$    8.130,36  NM36  R$  3.990,48  MOT36  R$  3.990,48  

NA37  R$  4.090,24  NT37  R$  5.903,49  NS37  R$    8.333,62  NM37  R$  4.090,24  MOT37  R$  4.090,24  

NA38  R$  4.192,50  NT38  R$  6.051,08  NS38  R$    8.541,96  NM38  R$  4.192,50  MOT38  R$  4.192,50  

NA39  R$  4.297,31  NT39  R$  6.202,36  NS39  R$    8.755,51  NM39  R$  4.297,31  MOT39  R$  4.297,31  

NA40  R$  4.404,75  NT40  R$  6.357,42  NS40  R$    8.974,40  NM40  R$  4.404,75  MOT40  R$  4.404,75  

    NS41  R$    9.198,76      

    NS42  R$    9.428,73      

    NS43  R$    9.664,45      

    NS44  R$    9.906,06      

    NS45  R$  10.153,71      

    NS46  R$  10.407,55      

    NS47  R$  10.667,74      

    NS48  R$  10.934,43      

    NS49  R$  11.207,79      

    NS50  R$  11.487,99      
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CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 
ADMINISTRATIVO 

NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR MÉDICOS ADVOGADOS MOTORISTA 

NA1  R$  1.424,62  NT1  R$  1.989,18  NS1  R$  2.920,54  NS1  R$  2.092,67  NS1  R$     955,12  MOT11  R$  1.614,32  

NA2  R$  1.445,99  NT2  R$  2.019,01  NS2  R$  2.964,35  NS2  R$  2.124,06  NS2  R$     969,44  MOT12  R$  1.654,68  

NA3  R$  1.467,68  NT3  R$  2.049,30  NS3  R$  3.008,81  NS3  R$  2.155,92  NS3  R$     983,98  MOT13  R$  1.696,05  

NA4  R$  1.489,70  NT4  R$  2.080,04  NS4  R$  3.053,94  NS4  R$  2.188,26  NS4  R$     998,74  MOT14  R$  1.738,45  

NA5  R$  1.512,04  NT5  R$  2.111,24  NS5  R$  3.099,75  NS5  R$  2.221,09  NS5  R$  1.013,73  MOT15  R$  1.781,91  

NA6  R$  1.534,72  NT6  R$  2.142,91  NS6  R$  3.146,25  NS6  R$  2.254,40  NS6  R$  1.028,93  MOT16  R$  1.826,46  

NA7  R$  1.557,74  NT7  R$  2.175,05  NS7  R$  3.193,44  NS7  R$  2.288,22  NS7  R$  1.044,37  MOT17  R$  1.872,12  

NA8  R$  1.581,11  NT8  R$  2.207,68  NS8  R$  3.241,35  NS8  R$  2.322,54  NS8  R$  1.060,03  MOT18  R$  1.918,92  

NA9  R$  1.604,83  NT9  R$  2.240,79  NS9  R$  3.289,97  NS9  R$  2.357,38  NS9  R$  1.075,93  MOT19  R$  1.966,90  

NA10  R$  1.628,90  NT10  R$  2.274,41  NS10  R$  3.339,32  NS10  R$  2.392,74  NS10  R$  1.092,07  MOT20  R$  2.016,07  

NA11  R$  1.653,33  NT11  R$  2.308,52  NS11  R$  3.389,40  NS11  R$  2.428,63  NS11  R$  1.108,45  MOT21  R$  2.066,47  

NA12  R$  1.694,66  NT12  R$  2.366,23  NS12  R$  3.474,14  NS12  R$  2.489,35  NS12  R$  1.136,16  MOT22  R$  2.118,13  

NA13  R$  1.737,03  NT13  R$  2.425,39  NS13  R$  3.560,99  NS13  R$  2.551,58  NS13  R$  1.164,57  MOT23  R$  2.171,09  

NA14  R$  1.780,46  NT14  R$  2.486,02  NS14  R$  3.650,02  NS14  R$  2.615,37  NS14  R$  1.193,68  MOT24  R$  2.225,36  

NA15  R$  1.824,97  NT15  R$  2.548,18  NS15  R$  3.741,27  NS15  R$  2.680,76  NS15  R$  1.223,52  MOT25  R$  2.281,00  

NA16  R$  1.870,59  NT16  R$  2.611,88  NS16  R$  3.834,80  NS16  R$  2.747,77  NS16  R$  1.254,11  MOT26  R$  2.338,02  

          MOT27  R$  2.396,47  

          MOT28  R$  2.456,39  

          MOT29  R$  2.517,79  

          MOT30  R$  2.580,74  

          MOT31  R$  2.645,26  

          MOT32  R$  2.711,39  

          MOT33  R$  2.779,17  

          MOT34  R$  2.848,65  

          MOT35  R$  2.919,87  

          MOT36  R$  2.992,87  

          MOT37  R$  3.067,69  

          MOT38  R$  3.144,38  

          MOT39  R$  3.222,99  

          MOT40  R$  3.303,56  

 

 

VIGILANTES 
12 X 36 

VIG11  R$  1.603,45  

VIG12  R$  1.643,54  

VIG13  R$  1.684,63  

VIG14  R$  1.726,75  

VIG15  R$  1.769,91  

VIG16  R$  1.814,16  

VIG17  R$  1.859,52  

VIG18  R$  1.906,00  

VIG19  R$  1.953,65  

VIG20  R$  2.002,49  

VIG21  R$  2.052,56  

VIG22  R$  2.103,87  

VIG23  R$  2.156,47  

VIG24  R$  2.210,38  

VIG25  R$  2.265,64  
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VIG26  R$  2.322,28  

VIG27  R$  2.380,34  

VIG28  R$  2.439,85  

VIG29  R$  2.500,84  

VIG30  R$  2.563,36  

VIG31  R$  2.627,45  

VIG32  R$  2.693,13  

VIG33  R$  2.760,46  

VIG34  R$  2.829,47  

VIG35  R$  2.900,21  

VIG36  R$  2.972,71  

VIG37  R$  3.047,03  

VIG38  R$  3.123,21  

VIG39  R$  3.201,29  

VIG40  R$  3.281,32  

 
GR1 

Eletricista Auto, 
Mecânico I, 
Serralheiro, 
Fresador, 

Mecânico II, 
Pintor Auto, 

Lanterneiro e 
Soldador 

GR2 
Lubrificador 

Auto, 
Borrracheiro, 
Tacografista e 

Moleiro 

GR3 
Aux. Manut. 

Veículos, 
Vassoureiro, 
Revisor, Aux. 

Serv. 
Especializados e 
Lavador de Auto 

1  R$   1.496,02  1  R$  2.964,35  1  R$  2.124,06  

2  R$   1.519,31  2  R$  3.008,81  2  R$  2.155,92  

3  R$   1.542,98  3  R$  3.053,94  3  R$  2.188,26  

4  R$   1.561,46  4  R$  3.099,75  4  R$  2.221,09  

5  R$   1.627,72  5  R$  3.146,25  5  R$  2.254,40  

6  R$   1.652,15  6  R$  3.193,44  6  R$  2.288,22  

7  R$   1.676,92  7  R$  3.241,35  7  R$  2.322,54  

8  R$   1.718,84  8  R$  3.289,97  8  R$  2.357,38  

9  R$   1.761,82  9  R$  3.339,32  9  R$  2.392,74  

10  R$   1.805,86  10  R$  3.389,40  10  R$  2.428,63  

11  R$   1.851,01  11  R$  3.440,25  11  R$  2.465,06  

12  R$   1.897,29  12  R$  3.526,25  12  R$  2.526,69  

13  R$   1.944,72  13  R$  3.614,41  13  R$  2.589,86  

14  R$   1.993,33  14  R$  3.704,77  14  R$  2.654,60  

15  R$   2.043,17  15  R$  3.797,39  15  R$  2.720,97  

16  R$   2.094,24  16  R$  3.892,32  16  R$  2.788,99  
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Autarquia de Urbanização do Recife – URB 

Tabelas válidas a partir de 1º de janeiro de 2023 

 

CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NA NT NSG NSU 

NA11  R$  2.030,59  NT11  R$  2.930,78  NSG11  R$    4.137,21  NSU11  R$    6.382,73  

NA12  R$  2.081,36  NT12  R$  3.004,05  NSG12  R$    4.240,64  NSU12  R$    6.542,30  

NA13  R$  2.133,39  NT13  R$  3.079,15  NSG13  R$    4.346,65  NSU13  R$    6.705,85  

NA14  R$  2.186,73  NT14  R$  3.156,13  NSG14  R$    4.455,32  NSU14  R$    6.873,50  

NA15  R$  2.241,39  NT15  R$  3.235,03  NSG15  R$    4.566,70  NSU15  R$    7.045,34  

NA16  R$  2.297,43  NT16  R$  3.315,90  NSG16  R$    4.680,87  NSU16  R$    7.221,47  

NA17  R$  2.354,87  NT17  R$  3.398,80  NSG17  R$    4.797,89  NSU17  R$    7.402,01  

NA18  R$  2.413,74  NT18  R$  3.483,77  NSG18  R$    4.917,84  NSU18  R$    7.587,06  

NA19  R$  2.474,08  NT19  R$  3.570,87  NSG19  R$    5.040,79  NSU19  R$    7.776,73  

NA20  R$  2.535,93  NT20  R$  3.660,14  NSG20  R$    5.166,81  NSU20  R$    7.971,15  

NA21  R$  2.599,33  NT21  R$  3.751,64  NSG21  R$    5.295,98  NSU21  R$    8.170,43  

NA22  R$  2.664,31  NT22  R$  3.845,43  NSG22  R$    5.428,38  NSU22  R$    8.374,69  

NA23  R$  2.730,92  NT23  R$  3.941,57  NSG23  R$    5.564,09  NSU23  R$    8.584,06  

NA24  R$  2.799,19  NT24  R$  4.040,11  NSG24  R$    5.703,19  NSU24  R$    8.798,66  

NA25  R$  2.869,17  NT25  R$  4.141,11  NSG25  R$    5.845,77  NSU25  R$    9.018,63  

NA26  R$  2.940,90  NT26  R$  4.244,64  NSG26  R$    5.991,91  NSU26  R$    9.244,09  

NA27  R$  3.014,43  NT27  R$  4.350,75  NSG27  R$    6.141,71  NSU27  R$    9.475,19  

NA28  R$  3.089,79  NT28  R$  4.459,52  NSG28  R$    6.295,25  NSU28  R$    9.712,07  

NA29  R$  3.167,03  NT29  R$  4.571,01  NSG29  R$    6.452,63  NSU29  R$    9.954,88  

NA30  R$  3.246,21  NT30  R$  4.685,29  NSG30  R$    6.613,95  NSU30  R$  10.203,75  

NA31  R$  3.327,36  NT31  R$  4.802,42  NSG31  R$    6.779,30  NSU31  R$  10.458,84  

NA32  R$  3.410,55  NT32  R$  4.922,48  NSG32  R$    6.948,78  NSU32  R$  10.720,31  

NA33  R$  3.495,81  NT33  R$  5.045,54  NSG33  R$    7.122,50  NSU33  R$  10.988,32  

NA34  R$  3.583,21  NT34  R$  5.171,68  NSG34  R$    7.300,56  NSU34  R$  11.263,03  

NA35  R$  3.672,79  NT35  R$  5.300,97  NSG35  R$    7.483,08  NSU35  R$  11.544,60  

NA36  R$  3.764,61  NT36  R$  5.433,49  NSG36  R$    7.670,15  NSU36  R$  11.833,22  

NA37  R$  3.858,72  NT37  R$  5.569,33  NSG37  R$    7.861,91  NSU37  R$  12.129,05  

NA38  R$  3.955,19  NT38  R$  5.708,57  NSG38  R$    8.058,45  NSU38  R$  12.432,28  

NA39  R$  4.054,07  NT39  R$  5.851,28  NSG39  R$    8.259,92  NSU39  R$  12.743,08  

NA40  R$  4.155,42  NT40  R$  5.997,56  NSG40  R$    8.466,41  NSU40  R$  13.061,66  

    NSG41  R$    8.678,07    

    NSG42  R$    8.895,03    

    NSG43  R$    9.117,40    

    NSG44  R$    9.345,34    

    NSG45  R$    9.578,97    

    NSG46  R$    9.818,44    

    NSG47  R$  10.063,91    

    NSG48  R$  10.315,50    

    NSG49  R$  10.573,39    

    NSG50  R$  10.837,73    
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CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NA NT NS 

NA1  R$     767,33  NT1  R$     788,04  NS1  R$     901,03  

NA2  R$     778,84  NT2  R$     799,86  NS2  R$     914,55  

NA3  R$     790,52  NT3  R$     811,86  NS3  R$     928,27  

NA4  R$     802,38  NT4  R$     824,04  NS4  R$     942,19  

NA5  R$     814,41  NT5  R$     836,40  NS5  R$     956,32  

NA6  R$     826,63  NT6  R$     848,94  NS6  R$     970,67  

NA7  R$     839,03  NT7  R$     861,68  NS7  R$     985,23  

NA8  R$     851,61  NT8  R$     874,60  NS8  R$  1.000,01  

NA9  R$     864,39  NT9  R$     887,72  NS9  R$  1.015,01  

NA10  R$     877,35  NT10  R$     901,04  NS10  R$  1.030,23  

NA11  R$     890,51  NT11  R$     914,55  NS11  R$  1.045,68  

NA12  R$     912,78  NT12  R$     937,41  NS12  R$  1.071,83  

NA13  R$     935,60  NT13  R$     960,85  NS13  R$  1.098,62  

NA14  R$     958,98  NT14  R$     984,87  NS14  R$  1.126,09  

NA15  R$     982,96  NT15  R$  1.009,49  NS15  R$  1.154,24  

NA16  R$  1.007,53  NT16  R$  1.034,73  NS16  R$  1.183,10  

 

 

VIGILANTES 
12 X 36 

 
VIG11  R$    1.512,69   

VIG12  R$    1.550,51   

VIG13  R$    1.589,27   

VIG14  R$    1.629,00   

VIG15  R$    1.669,73   

VIG16  R$    1.711,47   

VIG17  R$    1.754,26   

VIG18  R$    1.798,12   

VIG19  R$    1.843,07   

VIG20  R$    1.889,15   

VIG21  R$    1.936,37   

VIG22  R$    1.984,78   

VIG23  R$    2.034,40   

VIG24  R$    2.085,26   

VIG25  R$    2.137,40   

VIG26  R$    2.190,83   

VIG27  R$    2.245,60   

VIG28  R$    2.301,74   

VIG29  R$    2.359,28   

VIG30  R$    2.418,27   

VIG31  R$    2.478,72   

VIG32  R$    2.540,69   

VIG33  R$    2.604,21   
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VIG34  R$    2.669,31   

VIG35  R$    2.736,05   

VIG36  R$    2.804,45   

VIG37  R$    2.874,56   

VIG38  R$    2.946,42   

VIG39  R$    3.020,08   

VIG40  R$    3.095,59   

 

Autarquia de Urbanização do Recife – URB 

Tabelas válidas a partir de 1º de janeiro de 2024 

 

CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NA NT NSG NSU 

NA11  R$  2.152,43  NT11  R$  3.106,62  NSG11  R$    4.385,44  NSU11  R$    6.765,69  

NA12  R$  2.206,24  NT12  R$  3.184,29  NSG12  R$    4.495,08  NSU12  R$    6.934,83  

NA13  R$  2.261,40  NT13  R$  3.263,90  NSG13  R$    4.607,45  NSU13  R$    7.108,20  

NA14  R$  2.317,93  NT14  R$  3.345,49  NSG14  R$    4.722,64  NSU14  R$    7.285,91  

NA15  R$  2.375,88  NT15  R$  3.429,13  NSG15  R$    4.840,71  NSU15  R$    7.468,06  

NA16  R$  2.435,28  NT16  R$  3.514,86  NSG16  R$    4.961,72  NSU16  R$    7.654,76  

NA17  R$  2.496,16  NT17  R$  3.602,73  NSG17  R$    5.085,77  NSU17  R$    7.846,13  

NA18  R$  2.558,56  NT18  R$  3.692,80  NSG18  R$    5.212,91  NSU18  R$    8.042,28  

NA19  R$  2.622,53  NT19  R$  3.785,12  NSG19  R$    5.343,23  NSU19  R$    8.243,34  

NA20  R$  2.688,09  NT20  R$  3.879,75  NSG20  R$    5.476,81  NSU20  R$    8.449,42  

NA21  R$  2.755,29  NT21  R$  3.976,74  NSG21  R$    5.613,74  NSU21  R$    8.660,66  

NA22  R$  2.824,17  NT22  R$  4.076,16  NSG22  R$    5.754,08  NSU22  R$    8.877,17  

NA23  R$  2.894,78  NT23  R$  4.178,06  NSG23  R$    5.897,93  NSU23  R$    9.099,10  

NA24  R$  2.967,15  NT24  R$  4.282,51  NSG24  R$    6.045,38  NSU24  R$    9.326,58  

NA25  R$  3.041,33  NT25  R$  4.389,58  NSG25  R$    6.196,51  NSU25  R$    9.559,74  

NA26  R$  3.117,36  NT26  R$  4.499,32  NSG26  R$    6.351,43  NSU26  R$    9.798,74  

NA27  R$  3.195,29  NT27  R$  4.611,80  NSG27  R$    6.510,21  NSU27  R$  10.043,71  

NA28  R$  3.275,17  NT28  R$  4.727,09  NSG28  R$    6.672,97  NSU28  R$  10.294,80  

NA29  R$  3.357,05  NT29  R$  4.845,27  NSG29  R$    6.839,79  NSU29  R$  10.552,17  

NA30  R$  3.440,98  NT30  R$  4.966,40  NSG30  R$    7.010,79  NSU30  R$  10.815,97  

NA31  R$  3.527,00  NT31  R$  5.090,56  NSG31  R$    7.186,06  NSU31  R$  11.086,37  

NA32  R$  3.615,18  NT32  R$  5.217,83  NSG32  R$    7.365,71  NSU32  R$  11.363,53  

NA33  R$  3.705,56  NT33  R$  5.348,27  NSG33  R$    7.549,85  NSU33  R$  11.647,62  

NA34  R$  3.798,20  NT34  R$  5.481,98  NSG34  R$    7.738,60  NSU34  R$  11.938,81  

NA35  R$  3.893,15  NT35  R$  5.619,03  NSG35  R$    7.932,06  NSU35  R$  12.237,28  

NA36  R$  3.990,48  NT36  R$  5.759,50  NSG36  R$    8.130,36  NSU36  R$  12.543,21  

NA37  R$  4.090,24  NT37  R$  5.903,49  NSG37  R$    8.333,62  NSU37  R$  12.856,79  

NA38  R$  4.192,50  NT38  R$  6.051,08  NSG38  R$    8.541,96  NSU38  R$  13.178,21  

NA39  R$  4.297,31  NT39  R$  6.202,36  NSG39  R$    8.755,51  NSU39  R$  13.507,67  

NA40  R$  4.404,75  NT40  R$  6.357,42  NSG40  R$    8.974,40  NSU40  R$  13.845,36  

    NSG41  R$    9.198,76    

    NSG42  R$    9.428,73    

    NSG43  R$    9.664,45    
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    NSG44  R$    9.906,06    

    NSG45  R$  10.153,71    

    NSG46  R$  10.407,55    

    NSG47  R$  10.667,74    

    NSG48  R$  10.934,43    

    NSG49  R$  11.207,79    

    NSG50  R$  11.487,99    

 

 

CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NA NT NS 

NA1  R$     813,37  NT1  R$     835,32  NS1  R$     955,09  

NA2  R$     825,57  NT2  R$     847,85  NS2  R$     969,42  

NA3  R$     837,95  NT3  R$     860,57  NS3  R$     983,96  

NA4  R$     850,52  NT4  R$     873,48  NS4  R$     998,72  

NA5  R$     863,28  NT5  R$     886,58  NS5  R$  1.013,70  

NA6  R$     876,23  NT6  R$     899,88  NS6  R$  1.028,91  

NA7  R$     889,37  NT7  R$     913,38  NS7  R$  1.044,34  

NA8  R$     902,71  NT8  R$     927,08  NS8  R$  1.060,01  

NA9  R$     916,25  NT9  R$     940,98  NS9  R$  1.075,91  

NA10  R$     929,99  NT10  R$     955,10  NS10  R$  1.092,04  

NA11  R$     943,94  NT11  R$     969,42  NS11  R$  1.108,42  

NA12  R$     967,54  NT12  R$     993,66  NS12  R$  1.136,14  

NA13  R$     991,73  NT13  R$  1.018,50  NS13  R$  1.164,54  

NA14  R$  1.016,52  NT14  R$  1.043,96  NS14  R$  1.193,65  

NA15  R$  1.041,94  NT15  R$  1.070,06  NS15  R$  1.223,49  

NA16  R$  1.067,99  NT16  R$  1.096,81  NS16  R$  1.254,08  

 

VIGILANTES 
12 X 36 

 
VIG11  R$    1.603,45   

VIG12  R$    1.643,54   

VIG13  R$    1.684,63   

VIG14  R$    1.726,75   

VIG15  R$    1.769,91   

VIG16  R$    1.814,16   

VIG17  R$    1.859,52   

VIG18  R$    1.906,00   

VIG19  R$    1.953,65   

VIG20  R$    2.002,49   

VIG21  R$    2.052,56   

VIG22  R$    2.103,87   

VIG23  R$    2.156,47   

VIG24  R$    2.210,38   

VIG25  R$    2.265,64   

VIG26  R$    2.322,28   
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VIG27  R$    2.380,34   

VIG28  R$    2.439,85   

VIG29  R$    2.500,84   

VIG30  R$    2.563,36   

VIG31  R$    2.627,45   

VIG32  R$    2.693,13   

VIG33  R$    2.760,46   

VIG34  R$    2.829,47   

VIG35  R$    2.900,21   

VIG36  R$    2.972,71   

VIG37  R$    3.047,03   

VIG38  R$    3.123,21   

VIG39  R$    3.201,29   

VIG40  R$    3.281,32   

 

CONVIVA Mercados e Feiras – Autarquia Municipal 

Tabelas válidas a partir de 1º de março de 2023 
 

CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 

ADMINISTRATIVO 
NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 

NA1 R$ 2.569,25 NT1 R$ 3.589,95 NS1 R$   4.892,76 

NA2 R$ 2.607,79 NT2 R$ 3.643,80 NS2 R$   4.966,15 

NA3 R$ 2.646,90 NT3 R$ 3.698,46 NS3 R$   5.040,64 

NA4 R$ 2.686,61 NT4 R$ 3.753,93 NS4 R$   5.116,25 

NA5 R$ 2.726,91 NT5 R$ 3.810,24 NS5 R$   5.192,99 

NA6 R$ 2.767,81 NT6 R$ 3.867,40 NS6 R$   5.270,89 

NA7 R$ 2.809,33 NT7 R$ 3.925,41 NS7 R$   5.349,95 

NA8 R$ 2.851,47 NT8 R$ 3.984,29 NS8 R$   5.430,20 

NA9 R$ 2.894,24 NT9 R$ 4.044,05 NS9 R$   5.511,65 

NA10 R$ 2.966,60 NT10 R$ 4.145,16 NS10 R$   5.649,44 

NA11 R$ 3.040,76 NT11 R$ 4.248,78 NS11 R$   5.790,68 

NA12 R$ 3.116,78 NT12 R$ 4.355,00 NS12 R$   5.935,45 

NA13 R$ 3.194,70 NT13 R$ 4.463,88 NS13 R$   6.083,83 

NA14 R$ 3.274,57 NT14 R$ 4.575,48 NS14 R$   6.235,93 

NA15 R$ 3.356,43 NT15 R$ 4.689,86 NS15 R$   6.391,83 

NA16 R$ 3.440,34 NT16 R$ 4.807,11 NS16 R$   6.551,62 

NA17 R$ 3.526,35 NT17 R$ 4.927,29 NS17 R$   6.715,41 

NA18 R$ 3.614,51 NT18 R$ 5.050,47 NS18 R$   6.883,30 

NA19 R$ 3.704,87 NT19 R$ 5.176,73 NS19 R$   7.055,38 

NA20 R$ 3.797,49 NT20 R$ 5.306,15 NS20 R$   7.231,77 

 

CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 

ADMINISTRATIVO 
NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 

NA1 R$ 1.790,41 NT1 R$ 2.501,71 NS1 R$ 3.409,58 

NA2 R$ 1.817,27 NT2 R$ 2.539,23 NS2 R$ 3.460,72 

NA3 R$ 1.844,53 NT3 R$ 2.577,32 NS3 R$ 3.512,63 

NA4 R$ 1.872,20 NT4 R$ 2.615,98 NS4 R$ 3.565,32 

NA5 R$ 1.900,28 NT5 R$ 2.655,22 NS5 R$ 3.618,80 

NA6 R$ 1.928,78 NT6 R$ 2.695,05 NS6 R$ 3.673,09 

NA7 R$ 1.957,71 NT7 R$ 2.735,48 NS7 R$ 3.728,18 

NA8 R$ 1.987,08 NT8 R$ 2.776,51 NS8 R$ 3.784,11 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é 

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

65
81

85
94

0/
30

58
0,

 P
ar

a 
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
ut

iliz
e 

o 
Q

R
 C

od
e 

ex
ib

id
o 

no
 ro

da
pé

.

Pag. 19/24



NA9 R$ 2.016,89 NT9 R$ 2.818,16 NS9 R$ 3.840,87 

NA10 R$ 2.067,31 NT10 R$ 2.888,61 NS10 R$ 3.936,89 

NA11 R$ 2.118,99 NT11 R$ 2.960,83 NS11 R$ 4.035,31 

NA12 R$ 2.171,97 NT12 R$ 3.034,85 NS12 R$ 4.136,19 

NA13 R$ 2.226,27 NT13 R$ 3.110,72 NS13 R$ 4.239,60 

NA14 R$ 2.281,92 NT14 R$ 3.188,49 NS14 R$ 4.345,59 

NA15 R$ 2.338,97 NT15 R$ 3.268,20 NS15 R$ 4.454,23 

NA16 R$ 2.397,44 NT16 R$ 3.349,90 NS16 R$ 4.565,58 

NA17 R$ 2.457,38 NT17 R$ 3.433,65 NS17 R$ 4.679,72 

NA18 R$ 2.518,81 NT18 R$ 3.519,49 NS18 R$ 4.796,72 

NA19 R$ 2.581,78 NT19 R$ 3.607,48 NS19 R$ 4.916,63 

NA20 R$ 2.646,33 NT20 R$ 3.697,67 NS20 R$ 5.039,55 

 

CONVIVA Mercados e Feiras – Autarquia Municipal 

Tabelas válidas a partir de 1º de janeiro de 2024 

 
 

CARGA HORÁRIA: 8 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 

ADMINISTRATIVO 
NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 

NA1 R$ 2.723,40 NT1 R$ 3.805,35 NS1 R$   5.186,32 

NA2 R$ 2.764,25 NT2 R$ 3.862,43 NS2 R$   5.264,12 

NA3 R$ 2.805,72 NT3 R$ 3.920,37 NS3 R$   5.343,08 

NA4 R$ 2.847,80 NT4 R$ 3.979,17 NS4 R$   5.423,22 

NA5 R$ 2.890,52 NT5 R$ 4.038,86 NS5 R$   5.504,57 

NA6 R$ 2.933,88 NT6 R$ 4.099,44 NS6 R$   5.587,14 

NA7 R$ 2.977,89 NT7 R$ 4.160,93 NS7 R$   5.670,95 

NA8 R$ 3.022,56 NT8 R$ 4.223,35 NS8 R$   5.756,01 

NA9 R$ 3.067,89 NT9 R$ 4.286,70 NS9 R$   5.842,35 

NA10 R$ 3.144,59 NT10 R$ 4.393,86 NS10 R$   5.988,41 

NA11 R$ 3.223,21 NT11 R$ 4.503,71 NS11 R$   6.138,12 

NA12 R$ 3.303,79 NT12 R$ 4.616,30 NS12 R$   6.291,57 

NA13 R$ 3.386,38 NT13 R$ 4.731,71 NS13 R$   6.448,86 

NA14 R$ 3.471,04 NT14 R$ 4.850,00 NS14 R$   6.610,08 

NA15 R$ 3.557,82 NT15 R$ 4.971,25 NS15 R$   6.775,34 

NA16 R$ 3.646,76 NT16 R$ 5.095,54 NS16 R$   6.944,72 

NA17 R$ 3.737,93 NT17 R$ 5.222,92 NS17 R$   7.118,34 

NA18 R$ 3.831,38 NT18 R$ 5.353,50 NS18 R$   7.296,30 

NA19 R$ 3.927,16 NT19 R$ 5.487,33 NS19 R$   7.478,70 

NA20 R$ 4.025,34 NT20 R$ 5.624,52 NS20 R$   7.665,67 

NA21 R$ 4.125,98 NT21 R$ 5.765,13 NS21 R$   7.857,31 

NA22 R$ 4.229,13 NT22 R$ 5.909,26 NS22 R$   8.053,75 

NA23 R$ 4.334,85 NT23 R$ 6.056,99 NS23 R$   8.255,09 

NA24 R$ 4.443,23 NT24 R$ 6.208,42 NS24 R$   8.461,47 
 

CARGA HORÁRIA: 6 HORAS DIÁRIAS 

NÍVEL 

ADMINISTRATIVO 
NÍVEL TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 

NA1 R$ 1.897,84 NT1 R$ 2.651,81 NS1 R$ 3.614,15 

NA2 R$ 1.926,30 NT2 R$ 2.691,59 NS2 R$ 3.668,37 

NA3 R$ 1.955,20 NT3 R$ 2.731,96 NS3 R$ 3.723,39 

NA4 R$ 1.984,53 NT4 R$ 2.772,94 NS4 R$ 3.779,24 

NA5 R$ 2.014,30 NT5 R$ 2.814,54 NS5 R$ 3.835,93 

NA6 R$ 2.044,51 NT6 R$ 2.856,75 NS6 R$ 3.893,47 

NA7 R$ 2.075,18 NT7 R$ 2.899,61 NS7 R$ 3.951,87 

NA8 R$ 2.106,30 NT8 R$ 2.943,10 NS8 R$ 4.011,15 

NA9 R$ 2.137,90 NT9 R$ 2.987,25 NS9 R$ 4.071,32 
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NA10 R$ 2.191,35 NT10 R$ 3.061,93 NS10 R$ 4.173,10 

NA11 R$ 2.246,13 NT11 R$ 3.138,48 NS11 R$ 4.277,43 

NA12 R$ 2.302,28 NT12 R$ 3.216,94 NS12 R$ 4.384,36 

NA13 R$ 2.359,84 NT13 R$ 3.297,36 NS13 R$ 4.493,97 

NA14 R$ 2.418,84 NT14 R$ 3.379,79 NS14 R$ 4.606,32 

NA15 R$ 2.479,31 NT15 R$ 3.464,29 NS15 R$ 4.721,48 

NA16 R$ 2.541,29 NT16 R$ 3.550,90 NS16 R$ 4.839,52 

NA17 R$ 2.604,82 NT17 R$ 3.639,67 NS17 R$ 4.960,51 

NA18 R$ 2.669,94 NT18 R$ 3.730,66 NS18 R$ 5.084,52 

NA19 R$ 2.736,69 NT19 R$ 3.823,93 NS19 R$ 5.211,63 

NA20 R$ 2.805,11 NT20 R$ 3.919,53 NS20 R$ 5.341,92 

NA21 R$ 2.875,24 NT21 R$ 4.017,51 NS21 R$ 5.475,47 

NA22 R$ 2.947,12 NT22 R$ 4.117,95 NS22 R$ 5.612,36 

NA23 R$ 3.020,80 NT23 R$ 4.220,90 NS23 R$ 5.752,67 

NA24 R$ 3.096,32 NT24 R$ 4.326,42 NS24 R$ 5.896,48 
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ANEXO XXV 

Vencimento básico dos cargos que especifica (art. 44) 

 

CARGO 
VENCIMENTO (R$) 

01/01/2023 01/01/2024 

Analista de Acessibilidade 2.896,98 3.070,80 

Assistente de Acessibilidade 1.639,80 1.738,19 

Assessor Jurídico 6.977,46 7.396,11 

Analista de Finanças Públicas 6.307,35 7.127,31 

Assistente de Previdência e Assistência à Saúde 1.721,79 1.825,09 

Técnico em Previdência e Assistência à Saúde 1.721,79 1.825,09 

Analista de Previdência e Assistência à Saúde - Área 

Administrativa, Contabilidade, Informática, Arquivologia e Ciência 

Atuarial 

3.314,73 3.513,61 

Analista de Previdência e Assistência à Saúde - Área Assistência 

Social 2.486,04 2.635,21 

Agente Administrativo (Lei Municipal nº 19.013/2022) 2.644,75 2.803,44 

Analista de Gestão Administrativa e Analista de Gestão Social - 

Assistente Social (Lei Municipal nº 19.013/2022) 
4.760,55 5.046,18 

Analista de Gestão Administrativa, Analista de Gestão Contábil, 

Analista de Gestão Social, Analista de Tecnologia da Informação e 

Analista Jurídico (Lei Municipal nº 19.013/2022) 

6.347,40 6.728,24 

Analista de Obras e Projetos (Lei Municipal nº 19.013/2022) 6.347,40 6.728,24 

Assistente Técnico (Lei Municipal nº 19.013/2022) 3.385,28 3.588,40 

 

CARGOS DA LEI MUNICIPAL Nº 17.772/2012 
VENCIMENTO (R$) 

01/04/2023 

Agente Comunitário de Saúde  
2.424,00 

Agente de Saúde Ambiental e Combate às Endemias 

 

Cargos da Secretaria de Saúde, não integrantes do PCCDV de que trata 

a Lei nº 17.772, de 16 de janeiro de 2012 

CARGO 
VENCIMENTO (R$) 

01/01/2023 01/01/2024 

Assistente em Saúde 30h 962,02 1.019,74 

Assistente Técnico em Saúde I (20 e 30h) 962,02 1.019,74 

Assistente Técnico em Saúde II 30h 962,02 1.019,74 

Assistente Técnico em Saúde 40h 1.124,35 1.191,81 

Técnico em Saúde de Nível Superior 30h 2.548,96 2.701,89 

 

Cargos da Secretaria de Saúde, não integrantes do PCCDV 

de que trata a Lei nº 17.772, de 16 de janeiro de 2012 

VENCIMENTO (R$) 

01/04/2023 

Agente Comunitário de Saúde 
2.424,00 

Agente de Saúde Ambiental e Combate às Endemias 
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ANEXO XXXIII 

Tabela de vencimentos básicos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de 

Saúde Ambiental e Combate às Endemias, de que trata a Lei Municipal nº 17.772, de 16 de 

janeiro de 2012 (parágrafo único, art. 44) 

 

Válida a partir de 1º de abril de 2023 

 
0 - 4 ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.424,00    2.457,94    2.492,35    2.527,24    2.562,62    2.598,50    2.634,88    2.671,77    2.709,17    2.747,10  

B   2.533,08    2.568,54    2.604,50    2.640,97    2.677,94    2.715,43    2.753,45    2.791,99    2.831,08    2.870,72  

C   2.647,07    2.684,13    2.721,71    2.759,81    2.798,45    2.837,62    2.877,35    2.917,63    2.958,48    2.999,90  

D   2.766,19    2.804,91    2.844,18    2.884,00    2.924,38    2.965,32    3.006,83    3.048,93    3.091,61    3.134,90  

E   2.890,67    2.931,13    2.972,17    3.013,78    3.055,97    3.098,76    3.142,14    3.186,13    3.230,74    3.275,97  

F   3.020,75    3.063,04    3.105,92    3.149,40    3.193,49    3.238,20    3.283,54    3.329,51    3.376,12    3.423,38  

G   3.156,68    3.200,87    3.245,68    3.291,12    3.337,20    3.383,92    3.431,30    3.479,33    3.528,04    3.577,44  

H   3.298,73    3.344,91    3.391,74    3.439,22    3.487,37    3.536,20    3.585,70    3.635,90    3.686,81    3.738,42  

I   3.447,17    3.495,43    3.544,37    3.593,99    3.644,31    3.695,33    3.747,06    3.799,52    3.852,71    3.906,65  
 

          
5 - 9 ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.447,66    2.481,92    2.516,67    2.551,90    2.587,63    2.623,86    2.660,59    2.697,84    2.735,61    2.773,91  

B   2.557,80    2.593,61    2.629,92    2.666,74    2.704,07    2.741,93    2.780,32    2.819,24    2.858,71    2.898,73  

C   2.672,90    2.710,32    2.748,27    2.786,74    2.825,76    2.865,32    2.905,43    2.946,11    2.987,35    3.029,18  

D   2.793,18    2.832,29    2.871,94    2.912,15    2.952,92    2.994,26    3.036,18    3.078,68    3.121,78    3.165,49  

E   2.918,87    2.959,74    3.001,18    3.043,19    3.085,80    3.129,00    3.172,80    3.217,22    3.262,26    3.307,94  

F   3.050,22    3.092,93    3.136,23    3.180,14    3.224,66    3.269,80    3.315,58    3.362,00    3.409,07    3.456,79  

G   3.187,48    3.232,11    3.277,36    3.323,24    3.369,77    3.416,94    3.464,78    3.513,29    3.562,47    3.612,35  

H   3.330,92    3.377,55    3.424,84    3.472,79    3.521,41    3.570,71    3.620,70    3.671,39    3.722,78    3.774,90  

I   3.480,81    3.529,54    3.578,96    3.629,06    3.679,87    3.731,39    3.783,63    3.836,60    3.890,31    3.944,77  
 

          
10 - 14 

ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.471,54    2.506,14    2.541,23    2.576,81    2.612,88    2.649,46    2.686,55    2.724,17    2.762,30    2.800,98  

B   2.582,76    2.618,92    2.655,58    2.692,76    2.730,46    2.768,69    2.807,45    2.846,75    2.886,61    2.927,02  

C   2.698,99    2.736,77    2.775,09    2.813,94    2.853,33    2.893,28    2.933,78    2.974,86    3.016,51    3.058,74  

D   2.820,44    2.859,93    2.899,96    2.940,56    2.981,73    3.023,48    3.065,80    3.108,73    3.152,25    3.196,38  

E   2.947,36    2.988,62    3.030,46    3.072,89    3.115,91    3.159,53    3.203,77    3.248,62    3.294,10    3.340,22  

F   3.079,99    3.123,11    3.166,83    3.211,17    3.256,13    3.301,71    3.347,94    3.394,81    3.442,33    3.490,53  

G   3.218,59    3.263,65    3.309,34    3.355,67    3.402,65    3.450,29    3.498,59    3.547,57    3.597,24    3.647,60  

H   3.363,43    3.410,51    3.458,26    3.506,68    3.555,77    3.605,55    3.656,03    3.707,21    3.759,11    3.811,74  

I   3.514,78    3.563,99    3.613,88    3.664,48    3.715,78    3.767,80    3.820,55    3.874,04    3.928,27    3.983,27  
 

          
15 - 19 

ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.495,66    2.530,60    2.566,03    2.601,95    2.638,38    2.675,32    2.712,77    2.750,75    2.789,26    2.828,31  

B   2.607,97    2.644,48    2.681,50    2.719,04    2.757,11    2.795,71    2.834,85    2.874,53    2.914,78    2.955,58  

C   2.725,32    2.763,48    2.802,17    2.841,40    2.881,18    2.921,51    2.962,41    3.003,89    3.045,94    3.088,59  

D   2.847,96    2.887,84    2.928,26    2.969,26    3.010,83    3.052,98    3.095,72    3.139,06    3.183,01    3.227,57  

E   2.976,12    3.017,79    3.060,04    3.102,88    3.146,32    3.190,37    3.235,03    3.280,32    3.326,25    3.372,81  

F   3.110,05    3.153,59    3.197,74    3.242,51    3.287,90    3.333,93    3.380,61    3.427,94    3.475,93    3.524,59  

G   3.250,00    3.295,50    3.341,64    3.388,42    3.435,86    3.483,96    3.532,73    3.582,19    3.632,34    3.683,20  

H   3.396,25    3.443,80    3.492,01    3.540,90    3.590,47    3.640,74    3.691,71    3.743,39    3.795,80    3.848,94  

I   3.549,08    3.598,77    3.649,15    3.700,24    3.752,04    3.804,57    3.857,83    3.911,84    3.966,61    4.022,14  
 

          
20 - 24 

ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.520,02    2.555,30    2.591,07    2.627,34    2.664,13    2.701,43    2.739,25    2.777,59    2.816,48    2.855,91  

B   2.633,42    2.670,28    2.707,67    2.745,58    2.784,01    2.822,99    2.862,51    2.902,59    2.943,22    2.984,43  

C   2.751,92    2.790,45    2.829,51    2.869,13    2.909,29    2.950,02    2.991,32    3.033,20    3.075,67    3.118,73  
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D   2.875,76    2.916,02    2.956,84    2.998,24    3.040,21    3.082,78    3.125,93    3.169,70    3.214,07    3.259,07  

E   3.005,17    3.047,24    3.089,90    3.133,16    3.177,02    3.221,50    3.266,60    3.312,33    3.358,71    3.405,73  

F   3.140,40    3.184,36    3.228,94    3.274,15    3.319,99    3.366,47    3.413,60    3.461,39    3.509,85    3.558,99  

G   3.281,72    3.327,66    3.374,25    3.421,49    3.469,39    3.517,96    3.567,21    3.617,15    3.667,79    3.719,14  

H   3.429,39    3.477,40    3.526,09    3.575,45    3.625,51    3.676,27    3.727,73    3.779,92    3.832,84    3.886,50  

I   3.583,72    3.633,89    3.684,76    3.736,35    3.788,66    3.841,70    3.895,48    3.950,02    4.005,32    4.061,39  
 

          
25 - 30 

ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.544,61    2.580,23    2.616,36    2.652,98    2.690,13    2.727,79    2.765,98    2.804,70    2.843,97    2.883,78  

B   2.659,12    2.696,34    2.734,09    2.772,37    2.811,18    2.850,54    2.890,45    2.930,91    2.971,95    3.013,55  

C   2.778,78    2.817,68    2.857,13    2.897,13    2.937,69    2.978,81    3.020,52    3.062,80    3.105,68    3.149,16  

D   2.903,82    2.944,47    2.985,70    3.027,50    3.069,88    3.112,86    3.156,44    3.200,63    3.245,44    3.290,87  

E   3.034,49    3.076,97    3.120,05    3.163,73    3.208,03    3.252,94    3.298,48    3.344,66    3.391,48    3.438,96  

F   3.171,04    3.215,44    3.260,46    3.306,10    3.352,39    3.399,32    3.446,91    3.495,17    3.544,10    3.593,72  

G   3.313,74    3.360,13    3.407,18    3.454,88    3.503,24    3.552,29    3.602,02    3.652,45    3.703,58    3.755,43  

H   3.462,86    3.511,34    3.560,50    3.610,35    3.660,89    3.712,14    3.764,11    3.816,81    3.870,25    3.924,43  

I   3.618,69    3.669,35    3.720,72    3.772,81    3.825,63    3.879,19    3.933,50    3.988,57    4.044,41    4.101,03  
 

          
30 ANOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A   2.569,44    2.605,41    2.641,89    2.678,87    2.716,38    2.754,41    2.792,97    2.832,07    2.871,72    2.911,92  

B   2.685,06    2.722,66    2.760,77    2.799,42    2.838,62    2.878,36    2.918,65    2.959,51    3.000,95    3.042,96  

C   2.805,89    2.845,18    2.885,01    2.925,40    2.966,35    3.007,88    3.049,99    3.092,69    3.135,99    3.179,89  

D   2.932,16    2.973,21    3.014,83    3.057,04    3.099,84    3.143,24    3.187,24    3.231,86    3.277,11    3.322,99  

E   3.064,11    3.107,00    3.150,50    3.194,61    3.239,33    3.284,68    3.330,67    3.377,30    3.424,58    3.472,52  

F   3.201,99    3.246,82    3.292,27    3.338,36    3.385,10    3.432,49    3.480,55    3.529,28    3.578,69    3.628,79  

G   3.346,08    3.392,92    3.440,43    3.488,59    3.537,43    3.586,96    3.637,17    3.688,09    3.739,73    3.792,08  

H   3.496,65    3.545,61    3.595,24    3.645,58    3.696,62    3.748,37    3.800,85    3.854,06    3.908,01    3.962,73  

I   3.654,00    3.705,16    3.757,03    3.809,63    3.862,96    3.917,05    3.971,88    4.027,49    4.083,88    4.141,05  
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